
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Differimento del termine ultimo del Contratto Attuativo n. 6073135 
-  C.I.G.  derivato  ZD030ECD34 -  in  essere  con la  Società  Fastweb 
S.p.A. per la fornitura dei servizi di telefonia fissa, nell’ambito della 
Convenzione “Telefonia Fissa 5” id 1601 - lotto unico - C.I.G. padre 
605462636F, fino al 31 dicembre 2025. 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000116.DIREZIONE GENERALE.25-03-2025.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione 
17 gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ex art. 3, comma 1 lett. a) 
dello  Statuto,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  10 
dicembre 2019, n.18, modificato (art.16) e approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30 luglio 2020 n.10;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di  
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 55 del 5 aprile 2024, 
trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 e acquisito dall’INAPP con nota 
prot.  n.  5166  di  pari  data,  con  il  quale  il  Dott.  Natale  Forlani  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 ottobre 2024 con la quale il 
Dott. Loriano Bigi è stato nominato Direttore Generale dell’INAPP;
VISTO il  D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165”, 
unitamente  al  Codice  di  Comportamento  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio di Amministrazione 29 luglio 2022, n. 8; 
VISTO il D.Lgs. del 18 Aprile 2016, n. 50;
VISTO il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2025 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 30 ottobre 2024 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 11498 del 19 dicembre 2024, 
acquisita con protocollo INAPP n. 20658 del 19 dicembre 2024;
ESAMINATA la memoria predisposta in data 21 marzo 2025 dal Dott. Fabio Romito, 
nella qualità di Responsabile Servizio S.I.A., con la quale si chiede di autorizzare il  
differimento del termine ultimo del Contratto Attuativo n. 6073135 - C.I.G. derivato 
ZD030ECD34 - in essere con la Società Fastweb S.p.A. per la fornitura dei servizi di 
telefonia fissa, nell’ambito della Convenzione “Telefonia Fissa 5” id 1601 - lotto unico 
- C.I.G. padre 605462636F, fino al 31 dicembre 2025;
VISTO  l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 106 dell’8 maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000116.DIREZIONE GENERALE.25-03-2025.REGISTRAZIONE



       

per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella 
Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
VISTA la  Legge n.  488 del  23 dicembre 1999 e s.m.i.  che ha attivato un nuovo 
sistema per l’acquisto di beni e servizi da parte delle P.A., attraverso una modalità 
per la          fornitura di beni e servizi ad uguali condizioni e valide per ogni P.A.,  
attraverso          adesione a Convenzioni/Accordi Quadro stipulati dalla CONSIP S.p.A.;
PRESO  ATTO che  con  Determina  n.  90  del  17  marzo  2021,  è  stato  disposto 
l’adesione alla Convenzione Consip per la fornitura dei servizi  di telefonia fissa in 
favore delle pubbliche amministrazioni  “Telefonia Fissa 5” -  id  1601 -  lotto unico, 
C.I.G. padre 605462636F;
PRESO ATTO che all’esito della determina sopra richiamata è stato stipulato, in data 
19  marzo  2021,  apposito  Contratto  attuativo  n.  6073135  -  C.I.G.  derivato 
ZD030ECD34 - con l’Operatore Fastweb S.p.A., fino alla scadenza della Convenzione 
in essere ovvero fino alla attivazione ed adesione alla nuova Convenzione Consip 
Telefonia fissa 6;
CONSIDERATA la nota INAPP prot. N. 0010093 trasmessa in data 13 luglio 2022 al 
fornitore Fastweb S.p.A. nella quale l’Istituto manifestava l’intenzione di differire il  
termine  ultimo  di  conclusione  del  Contratto  Attuativo  sopra  richiamato  fino  alla 
scadenza della Convenzione in essere ovvero fino alla attivazione ed adesione alla 
nuova  Convenzione  Consip  Telefonia  Fissa  6  -TF6,  in  virtù  della  mancata 
pubblicazione delle date per l’attivazione ed adesione alla nuova Convenzione Consip 
sopra                richiamata;
TENUTO  CONTO  dell’articolo  1  (proroga  di  termini  in  materia  di  pubblica 
amministrazione) del D.L. n. 198 del 29 dicembre 2022 recante disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi (D.L. milleproroghe), nonché dell’ art 1-ter (misure per la 
digitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione) inserito nel 
D.L.  spora  richiamato  con  la  legge  di  conversione  14/2023,  con  i  quali  è  stata 
disposta la proroga al 31 dicembre 2023 degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
realizzati  dalla  società  Consip  S.p.A.  e  dai  soggetti  aggregatori  (c.d.  contratti)  in 
essere alla data di entrata in vigore del provvedimento stesso, al fine di garantire la 
continuità dell’azione amministrativa;
TENUTO CONTO  altresì  del  D.L.  n.  51 del  10 maggio 2023,  recante disposizioni 
urgenti  in  materia  di  amministrazione  di  enti  pubblici,  di  termini  legislativi  e  di 
iniziative di solidarietà sociale, convertito in Legge n. 87/2023, che all’art 6 quinquies 
(proroga dei  termini  in materia di  digitalizzazione dei  servizi  e delle  attività della 
pubblica  amministrazione)  ha  inserito  il  comma  1  Bis  nel  D.L.  198/2022  sopra 
richiamato  differendo  ulteriormente  la  scadenza  dei  contratti  attuativi  in  essere, 
aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa, sino al 31 dicembre 2024;
CONSIDERATA  la  temporanea  indisponibilità  del  Dott.  Lorenzo  Giannuzzi  e  la 
conseguente impossibilità a continuare ad adempiere al ruolo e alle funzioni di RUP 

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000116.DIREZIONE GENERALE.25-03-2025.REGISTRAZIONE



       

attribuitigli con la Determina del Direttore Generale n. 90 del 17 marzo 2021;
PRESO ATTO che l’Istituto, con Determina n. 240 del 19 luglio 2023, ha disposto la 
sostituzione, nell’incarico di RUP per le procedure di gare in capo al Dott. Lorenzo 
Giannuzzi, con la nomina della Dott.ssa Giuseppina Persechino autorizzata, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 2- quaterdecies del 
D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., al trattamento dei dati personali con atto del 15 giugno 
2023, prot. n.7035;
PRESO ATTO che con Determina del Direttore Generale n. 267 del 10 agosto 2023, 
l’INAPP ha differito il  termine di  conclusione del  Contratto Attuativo n. 6073135 – 
C.I.G. derivato ZD030ECD34, in essere con la Società Fastweb S.p.A. per la fornitura 
dei servizi di telefonia fissa, nell’ambito della Convenzione “Telefonia Fissa 5” id 1601 
- lotto unico - C.I.G. padre 605462636F, sino al 31 dicembre 2024 alle medesime 
condizioni  e  nella  misura  strettamente  necessaria  a  dare  continuità  ai  servizi  di 
telefonia fissa;
CONSIDERARO  che  l’art.  3  comma 7  del  D.L.  202/2024  del  27  dicembre  2024 
(Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  normativi)  ha  disposto  una  ulteriore 
estensione temporale dei contratti attuativi della Convenzione Consip TF5 in essere 
poiché ha sostituito le parole, previste all’art. 1-ter, comma1-bis del D.L.198/2022 
(Misure  per  la  digitalizzazione  dei  servizi  e  delle  attività  della  pubblica 
amministrazione), “31 dicembre 2024” ovunque ricorrano alle seguenti “31 dicembre 
2025”;
TENUTO CONTO che, in forza di tale ulteriore proroga disposta dal legislatore, il 
fornitore  FASTWEB  S.p.A.  continuerà  ad  erogare  i  medesimi  servizi  oggetto  del 
Contratto Esecutivo in oggetto fino al 31 dicembre 2025 ai medesimi patti, prezzi e 
condizioni del Contratto attuativo già precedentemente sottoscritto;
CONSIDERATO  che  quanto  sopra  descritto,  viene  altresì  riportato  nella  nota 
trasmessa in data 14 marzo 2025 prot.  Inapp 00004241, trasmessa all’Istituto da 
parte del fornitore Fastweb S.p.A.;
VISTA  la  nota interna INAPP prot.  n.  0004577 del  21 marzo 2025 della  Dott.ssa 
Giuseppina Persechino quale Responsabile Unico del Progetto;
CONSIDERATO che i servizi di fonia erogati prevedono il corrispettivo del canone 
mensile fisso in aggiunta al costo dei consumi in base al traffico effettuato a cui sono 
applicate le tariffe previste in Convenzione;
TENUTO CONTO che per il costo per la fornitura del servizio in interesse, per quanto 
sopra esposto e sulla base dei costi sostenuti negli anni precedenti, è stimata una 
spesa pari a complessivi € 4.880,00 oltre IVA (€ 5.963,60 Iva inclusa);
CONSIDERATA  la prenotazione dell’impegno di spesa n. 4118 del 13 marzo 2025 
assunta sul  Capitolo  1.03.02.05.001  “Telefonia  Fissa”  per  un  importo  pari  a  € 
5.963,60 IVA inclusa, del Bilancio di Previsione 2025 - Fondi Istituzionali;
TENUTO CONTO della garanzia definitiva costituita dalla Società Fastweb.S.p.A. a 
garanzia degli obblighi contrattuali assunti con la stipula della Convenzione Consip e 
dei relativi contratti di fornitura perfezionati con le singole stazioni appaltanti; 
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000116.DIREZIONE GENERALE.25-03-2025.REGISTRAZIONE



       

2. di differire, in conformità alla disposizione di cui all’art. 3, comma 7, del D.L. 
202/2024  richiamato  in  premessa,  il  termine  di  conclusione  del  Contratto 
attuativo n. 6073135 – C.I.G. derivato ZD030ECD34, in essere con la Società 
Fastweb S.p.A. per la fornitura dei  servizi  di  telefonia fissa, nell’ambito della 
Convenzione “Telefonia Fissa 5” id 1601 - Lotto unico - C.I.G. 605462636F, al 31 
dicembre 2025;

3. di far fronte alla spesa complessivamente stimata in €  5.963,60  IVA inclusa, 
assumendo il relativo impegno di spesa sul Capitolo 1.03.02.05.001 “Telefonia 
Fissa” del Bilancio di Previsione 2025, Fondi Istituzionali;

4. di  non  richiedere  la  costituzione  di  una  garanzia  definitiva  per  le  ragioni 
espresse in premessa;

5. di confermare la nomina, conferita con determina n. 240 del 19 luglio 2023 per 
le motivazioni esplicitate nelle premesse, della Dott.ssa Giuseppina Persechino 
quale Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. della procedura in oggetto.

Il Direttore Generale 
            Dott. Loriano Bigi*

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000116.DIREZIONE GENERALE.25-03-2025.REGISTRAZIONE




